

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen

TJÄNSTEUTLÅTANDE  
2017-02-07

HSN 2016-4446

*Handläggare:*  
Marina Skarbövik

Hälso- och sjukvårdsnämnden  
2017-03-21

## **Yttrande över motion 2016:29 av Dag Larsson (S) m.fl. om att införa en ny läkarbåt i Stockholms skärgård**

### **Ärendebeskrivning**

Landstingsstyrelsen har begärt att hälso- och sjukvårdsnämnden ska yttra sig över motion 2016:29 av Dag Larsson (S) m.fl. om att införa en ny läkarbåt i Stockholms skärgård. I motionen till hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår Dag Larsson (S) m.fl. att en ytterligare läkarbåt ska införas i Stockholms skärgård.

### **Beslutsunderlag**

Hälso- och sjukvårdsdirektörens tjänsteutlåtande, 2017-02-07  
Motion 2016:29 av Dag Larsson (S) m.fl.

### **Förslag till beslut**

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar

*att* till landstingsstyrelsen överlämna hälso- och sjukvårdsdirektörens tjänsteutlåtande som nämndens yttrande

*att* omedelbart justera beslutet.

### **Förvaltningens motivering till förslaget**

Stockholms skärgård har cirka 30 000 öar varav cirka 200 är bebodda. Under 2015 var cirka 5 000 personer folkbokförda på öar i Stockholms skärgård utan fast vägfärjeförbindelse. För att tillgodose vårdbehovet i Stockholms skärgård året runt har Stockholms läns landsting avtalat med tre husläkarmottagningar gällande filial- och bryggmottagningar.

Vårdbehoven i Österåkers kommuns skärgård tillgodoses genom att avtal har tecknats med Husläkarna i Österåker om filialmottagning på Ljusterö. I Haningen kommun tillgodoses vårdbehovet i skärgården genom en filialmottagning på Dalarö/Utö som bedrivs av Handens vårdcentral.

Värmdö kommuns skärgård är den del av Stockholms skärgård som är mest geografiskt vidsträckt från fastlandet och som har störst brist på fast vägfärjetrafik. För att vårdbehoven ska tillgodoses har Djurö vårdcentral i uppdrag att bedriva filialmottagningar på Sandhamn, Möja, Runmarö samt bryggmottagningar på Nämdö, Svartsö, Lådna och Gällnö. Därutöver har ett avtal tecknats med Djurö vårdcentral om en läkarbåt som utgår från vårdcentralen. Genom läkarbåten tillhandahålls i första hand hälso- och sjukvård för fastboende på öarna i Värmdö skärgård, men även till personer

som tillfälligt vistas där. Läkarbåten utgör en del av Värmdös filial- och bryggmottagningar och kan också användas vid transport av både patient och vårdpersonal.

Vid samtliga nämnda filial- och bryggmottagningar utförs hälso- och sjukvårdsinsatser i alla tillämpliga delar enligt gällande förfrågningsunderlag för Husläkarverksamhet med basal hemsjukvård. Mottagningarna har regelbundna fasta öppettider året runt och hembesök utförs när det är medicinskt motiverat. Öppettiderna anpassas till de behov av hälso- och sjukvård som finns bland annat beroende av årstid. Under sommaren ökar antalet besökare i skärgården markant och för att tillgodose det ökade vårdbehovet sommartid har förvaltningen sedan flera år kompenserat filial-mottagningarna ekonomiskt med en så kallad sommarersättning. Under 2016 utfördes totalt 6 095 mottagningsbesök vid skärgårdens filial- och bryggmottagningar varav 63 procent var läkarbesök och 37 procent var sjuksköterske- och undersköterskebesök.

Utöver det nämnda vårdutbudet kompletteras hälso- och sjukvården i skärgården med den prehospitla vården som består av insatser med hjälp av helikopter- och ambulansverksamhet. Den årliga kostnaden för filial- och bryggmottagningarna uppgår till drygt 3,2 miljoner kronor. Läkarbåten som utgår från Djurö vårdcentral köptes in 2012 och anskaffningsvärdet var då 5,8 miljoner kronor. Till nämnda kostnad kommer sedan den årliga driftskostnaden som uppgår till drygt 3,1 miljoner kronor.

Som tidigare nämnts har Värmdö kommun den del av skärgården som är mest vidsträckt och störst utsträckning och saknar fast vägfärjeförbindelse, vilket gör att det finns ett behov av läkarbåt i just detta område. I dagsläget pågår ett arbete på förvaltningen med att upphandla den prehospitla vården i länet. Som del i arbetet ingår en utredning av skärgårdsbefolkningens behov av ambulansbåt. Då denna utredning i hög grad angränsar till denna motions frågeställning anser förvaltningen att det är lämpligt att invänta resultatet av utredningen innan beslut tas om anskaffa och driftsätta ytterligare läkarbåtar. Fram till dess att resultatet av utredningen är klart bedömer förvaltningen att vårdbehovet tillgodoses på ett tillfredställande sätt genom strategiskt placerade filialmottagningarna i de delar av skärgården som inte har tillgång till läkarbåt.

Barbro Naroskyin  
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Anna Ingmanson  
Avdelningschef

MOTION  
2016-09-13

2016-29

## Motion av Dag Larsson (S) m.fl. om att införa en ny läkarbåt i Stockholms skärgård

Stockholms skärgård har omkring 30 000 öar, varav cirka 200 är bebodda, och på sommaren tiodubblas befolkningen. I dagsläget finns endast en läkarbåt som bemannas av distriktssköterskor och läkare som varje vecka besöker patienter på de större öarna i Värmdö kommun: Möja, Runmarö, Sandhamn, Nämdö, Gällnö, Lådna och Svartsö.


Sommaren är ofta en hektisk tid för läkarbåten. Distriktsläkare på Djurö vårdcentral, med ansvar för ö-verksamheten på Möja och Sandhamn uppger att det kan bli uppåt 25 patientbesök på en dag under sommarmånaderna. Trots det ökade vårdbehovet i skärgården under sommaren finns endast en läkarbåt som enbart täcker öarna i Värmdö kommun.

När allt fler människor vistas i skärgården på somrarna så måste det finnas bättre tillgång till vård. Det är också en viktig prioritering för att fler människor ska kunna bo, leva och verka i Stockholms skärgård året runt. Det är dags att införa en till läkarbåt i Stockholms skärgård som täcker behovet för resten av skärgården, och inte bara för de öar som ligger i Värmdö kommun. Det krävs ytterligare en läkarbåt för att kunna erbjuda likvärdig vård till alla som är bosatta i skärgården.


Med anledning av ovanstående yrkas:

att landstinget ska införa ytterligare en läkarbåt i Stockholms skärgård

Stockholm den 13 september 2016

  
Dag Larsson

  
Jens Sjöström

  
Hanna Stymne Bratt

  
Meeri Wasberg